CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

O d stí 2021

h
CÂMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI
REQUERIMENTO N2 133412021

f CA 	...... .•UNIPAL DEifAPEVI

ROVA?

28

-

Súmula - Requeiro ao Poder Executivo Mi/inicipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares,

Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis

se há projeções acerca de projetos que vise

implantar no calendário oficial da cidade a "Semana

SAM - Sustenta bilidade, Acessibilidade, Meio

Ambiente e Mobilidade Urbana" a ser realizado

anualmente no decorrer do mês de junho no âmbito

da cidade de ltapevi.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal,

na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe a esta casa

de leis se há projeções acerca de projetos obras que vise implantar no calendário oficial da cidade a

"Semana SAM - Sustenta bilidade, Acessibilidade, Meio Ambiente e Mobilidade Urbana" a ser realizado

anualmente no decorrer do mês de junho no âmbito da cidade de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura tem como objetivo obter informações referente ao assunto aqui ora

mencionado. É notório que a expansão urbana no Brasil ocorreu e ainda ocorre de forma acelerada e com

precariedade nas medidas de ordenamento de seus territórios, as cidades, principalmente as de porte

médio, com raras exceções, passam por um processo de verticalização recebendo empreendimentos

capazes de produzir ou atrair viagens e que concomitante a um aumento da frota veicular, irá alterar a

dinâmica espacial, viária e ambiental. As consequências de uma política urbana deficiente, e de uma quase

ausência de medidas de planejamento urbano ordenando as atividades de uso do solo articulada com o

sistema de transportes e de circulação, são inúmeras e todas elas comprometem a mobilidade, a

acessibilidade e a sustenta bilidade urbana. Sendo, portanto, de fundamental importância que se

elaborem políticas públicas atuantes de forma conjunta entre o planejamento urbano e o de transportes,

a fim de garantir a população melhores condições em seus deslocamentos, eficiência e segurança por

meio de uma mobilidade urbana sustentável e com uma acessibilidade calcada nos princípios de um

desenho urbano universal. Dessa forma fica evidente que devemos nos empenhar cada vez mais em

promover no município de Itapevi a programas como esse, "Semana SAM", utilizando de diversos modos

de divulgação para que a população em geral tenha conhecimento e sejam orientados do que podem

estar fazendo para ajudar naquilo que tange atingir o objetivo final que é uma cidade com uma melhor

sustenta bilidade, acessibilidade, melhores cuidados com o meio ambiente e a mobilidade urbana. Diante

do exposto, conto com o apoio dos Nobres parlamentares para aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de setembro de 2021.

Vereador Raf Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael

Presidente
PODEMOS

www.camaraitapev3 sp.gov.br